兴业证券股份有限公司

关于深圳市誉辰智能装备股份有限公司

2024 年度持续督导工作现场检查报告

兴业证券股份有限公司（以下简称“兴业证券”或“保荐机构”）作为深圳

市誉辰智能装备股份有限公司（以下简称“誉辰智能”或“公司”）首次公开发

行股票并在科创板上市的持续督导机构，根据中国证监会《证券发行上市保荐业

务管理办法》（以下简称“《保荐办法》”）以及《上海证券交易所上市公司自律监

管指引第 11 号——持续督导》的相关规定，对誉辰智能 2024 年 1 月 1 日至本次

现场检查期间（以下简称“本持续督导期间”）进行了现场检查。现将本次现场

检查情况报告如下：

一、本次现场检查的基本情况

保荐机构于 2024 年 12 月 23 日至 27 日对誉辰智能进行了现场检查。参加人

员为尹涵、邹临风。

在现场检查过程中，保荐机构结合誉辰智能的实际情况，与誉辰智能高级管

理人员进行访谈；现场察看誉辰智能的主要生产经营场所；查阅誉辰智能本持续

督导期间召开的历次三会文件、会议资料等；查阅公司本持续督导期间建立或修

订的公司章程、三会议事规则、有关内控制度文件；查阅公司定期报告、临时报

告等信息披露文件；了解公司本持续督导期间发生的关联交易、对外投资资料；

查阅公司募集资金台账、募集资金使用凭证、募集资金账户对账单资料等，并在

前述工作的基础上完成了本次现场检查报告。

二、对现场检查事项逐项发表的意见

（一）公司治理和内部控制情况

现场检查人员查阅了誉辰智能最新的公司章程、三会议事规则以及其他内部

控制的相关制度等，查阅了公司本持续督导期内召开的董事会、监事会和股东大

会的会议通知、议案、决议、会议记录，并重点关注上述会议召开程序是否合法

合规。

核查意见：

经现场核查，保荐机构认为：本持续督导期内，公司章程和公司治理制度完

备、合规，相关制度得到有效执行；公司股东大会、董事会、监事会的制衡机制

有效运作，决策程序和议事规则合规，会议记录完整，会议资料保存完好；公司

的董事、监事和高级管理人员能够按照有关规定的要求履行责任，内部控制制度

得到有效执行。

（二）信息披露情况

现场检查人员查阅了公司本持续督导期的公开披露文件、投资者调研记录，

并对信息披露文件的支持文件进行了对比分析。

公司 2023 年度信息披露评价结果为 C，针对上述情形，保荐机构督促上市

公司重视信息披露质量，并于 2024 年 12 月 23 日对公司进行专项培训。公司管

理层高度重视，组织了公司董事、监事及高级管理人员进行信息披露专项培训会

议，集中学习。

核查意见：

经现场核查，保荐机构认为：本持续督导期内，誉辰智能信息披露不存在虚

假记载、误导性陈述和重大遗漏。

（三）公司的独立性以及与控股股东、实际控制人及其他关联方资金往来

情况

现场检查人员查阅了公司的《关联交易管理制度》，实地查看了公司的生产

经营状况，并访谈公司董事会秘书了解本期公司独立运作情况、公司与控股股东、

实际控制人及其他关联方的交易及资金往来情况。

核查意见：

经现场核查，保荐机构认为：本持续督导期内，誉辰智能资产完整，人员、

机构、业务、财务保持独立，不存在关联方违规占有上市公司资金的情形。

（四）募集资金使用情况

誉辰智能首次公开发行募集资金已全部存放至募集资金专户，并分别与专户

开立银行及保荐机构签署了募集资金监管协议。现场检查人员访谈了公司相关人

员，实地查看了募投项目现场建设情况，亲自前往银行打印募集资金专户对账单，

查阅了公司募集资金使用台账、与募集资金使用相关的会议记录、公告资料等。

保荐机构发现 2024 年度，公司募集资金的存放存在以下问题：

2024 年 9 月 27 日，公司在兴业银行深圳分行办理授信项下流动资金贷款业

务（金额 2000 万元，到期日 2025 年 9 月 27 日，贷款支付方式为自主支付），因

银行经办客户经理填写错误，且受银行系统未能校验专户性质的原因，导致贷款

资金当天下柜发放至募集资金专户。因期间适逢国庆假期，至 2024 年 10 月 8

日上班伊始，公司操作贷款资金自主支付时，发现贷款资金误放募集资金户，及

时联系兴业银行深圳分行反馈问题，经沟通各方确认，2024 年 10 月 10 日，公

司通过已发放至募集资金户的 2000 万元原贷款资金归还本笔贷款本金，将募集

资金专户还原回专户使用状态。

除前述行为外，公司不存在其他募集资金使用及管理的不规范情形。

核查意见：

经现场核查，保荐机构认为：公司 2024 年度存在因工作人员疏忽导致银行

贷款资金错误发放至募集资金专户的情形，相关情形的影响已消除，持续时间较

短，未影响募集资金项目的使用计划，不存在对上市公司及其股东造成损失的情

况。

除上述不规范情形外，誉辰智能募集资金的存放和使用符合中国证监会和上

海证券交易所的相关规定及公司募集资金管理制度的规定，公司使用募集资金已

按规定履行了相关决策程序和必要的信息披露程序，不存在法律法规禁止或违规

使用募集资金的情况。

（五）关联交易、对外担保、重大对外投资情况

现场检查人员查阅了公司的《关联交易管理制度》《对外担保管理制度》《对

外投资管理制度》，与公司高级管理人员进行了访谈，查阅了公司相关三会会议

文件、企业信用报告及信息披露文件，了解了公司的关联交易、对外担保、重大

对外投资等情况。

根据公司公告，2024 年度，公司收购深圳市嘉洋电池有限公司（以下简称

“嘉洋电池”）60%的股权。上述事项已经过公司第一届董事会第二十次会议、

第一届监事会第十五次会议审议通过，并经过 2024 年第二次临时股东大会审议

通过。

核查意见：

经现场核查，保荐机构认为：誉辰智能已对关联交易、对外担保和重大对外

投资制定了健全的内部控制制度，本持续督导期内，誉辰智能不存在违规关联交

易、对外担保及重大对外投资等情形。

（六）经营状况

现场检查人员查阅了公司及同行业上市公司定期报告、行业研究报告，与公

司董事会秘书等相关人员进行了沟通，了解公司的经营环境和经营业绩情况。

2024 年 1-9 月，公司实现营业收入 43,369.17 万元，同比下降 47.26%；实现

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-7,300.73 万元，同比下降

303.56%。主要变动原因在于：1、2024 年新能源汽车及储能在经历了一轮高速

增长后增速有所放缓，受下游客户需求放缓影响上市公司本期验收的设备减少，

确认的收入减少；2、伴随下游企业降本压力进一步向上游传导，叠加行业产能

结构性过剩等因素的影响，锂电设备行业竞争加剧，上市公司产品毛利率有所下

降；3、上市公司按会计政策计提的信用减值损失和资产减值损失较上年同期增

加。

核查意见：

经现场核查，保荐机构认为：本持续督导期间内，公司经营情况正常，经营

模式、经营环境未发生重大变化，公司治理及经营管理状况正常。针对公司 2024

年 1-9 月业绩下滑情况，保荐机构将持续关注公司经营状况，督促公司按照规定

履行业绩预告等信息披露义务。

（七）保荐人认为应予以现场检查的其他事项

无。

三、上市公司应注意的事项及建议

保荐机构提请公司继续严格按照《公司法》《证券法》《上海证券交易所科创

板股票上市规则》等法律法规的要求，不断完善上市公司治理结构，及时履行信

息披露义务。严格按照《上市公司监管指引第 2 号—上市公司募集资金管理和使

用的监管要求》《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1 号—规范运

作》以及公司章程等规定，持续、合理安排募集资金使用，结合实际情况有序推

进募投项目的建设及实施，确保募投项目完成并实现预期收益。

四、是否存在《保荐办法》、上海证券交易所相关规则规定的应向中国证监

会、上海证券交易所报告的事项

本次现场检查未发现誉辰智能存在根据《保荐办法》《上海证券交易所上市

公司自律监管指引第 11 号——持续督导》等相关规则规定的应当向中国证监会

和上海证券交易所报告的事项。

五、上市公司及其他中介机构的配合情况

在保荐机构本次持续督导现场检查工作过程当中，誉辰智能积极提供所需文

件资料，及时安排保荐机构与高级管理人员等的相关访谈，为本次现场检查提供

了必要的支持。

六、本次现场检查的结论

经过本次现场检查，保荐机构认为：誉辰智能在公司治理、内部控制、信息

披露、独立性、与实际控制人及其他关联方资金往来、募集资金使用、关联交易、

对外担保、重大对外投资以及经营状况等重大方面符合中国证监会、上海证券交

易所的相关要求。

（本页以下无正文）

（本页无正文，为《兴业证券股份有限公司关于深圳市誉辰智能装备股份有

限公司 2024 度持续督导工作现场检查报告》之签字盖章页）

保荐代表人 ：______________        ______________

尹 涵                 王海桑

兴业证券股份有限公司

年   月   日

	兴业证券股份有限公司
	关于深圳市誉辰智能装备股份有限公司
	2024年度持续督导工作现场检查报告
	一、本次现场检查的基本情况
	二、对现场检查事项逐项发表的意见
	（一）公司治理和内部控制情况
	（二）信息披露情况
	（三）公司的独立性以及与控股股东、实际控制人及其他关联方资金往来情况
	（四）募集资金使用情况
	（五）关联交易、对外担保、重大对外投资情况
	（六）经营状况
	（七）保荐人认为应予以现场检查的其他事项

	三、上市公司应注意的事项及建议
	四、是否存在《保荐办法》、上海证券交易所相关规则规定的应向中国证监会、上海证券交易所报告的事项
	五、上市公司及其他中介机构的配合情况
	六、本次现场检查的结论